
2024학년도

순창북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.28)

(4차추경예산)

순창북중학교



순창북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-28 예산액 3,227,086,000

제1조 2024학년도 순창북중학교 학교비 세입·세출 예산 총액은 세입,세출 각각 3,227,086,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 순창북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,227,086 3,235,696 -8,610 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -6,896 1,517,629 47

학생복지/교육격차 해소 0 65,337 2

기본적 교육활동 0 281,975 8.7

선택적 교육활동 -298 246,997 7.7

교육활동 지원 0 77,729 2.4

학교 일반운영 0 161,120 5

학교시설 확충 -1,416 876,299 27.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -8,610 3,162,424 98

이전수입 기타이전수입 0 8,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 16,687 0.5

자체수입 행정활동수입 0 1,136 0

기타수입 전년도이월금 0 38,839 1.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,170,424 3,179,034 -8,610

1.지방교육행정기관이전수입 3,162,424 3,171,034 -8,610

1.교육비특별회계전입금수입 3,162,424 3,171,034 -8,610

1.사립학교보조금수입 3,162,424 3,171,034 -8,610

1.인건비재정결함보조금 1,331,365 1,337,365 -6,000
인건비재정결함보조금 : -6,000,000원 * 1개교

 =
-6,000,000

2.운영비재정결함보조금 329,240 329,240 0

3.목적사업비보조금 1,501,819 1,504,429 -2,610 정원외 교원 인건비 : -310,000원 * 1개교 = -310,000

교직원맞춤형복지비 : -586,000원 * 1개교 = -586,000

2024학년도 하반기 학교운동부지도자 인건비 :

 -298,000원 * 1개교 =
-298,000

특별교실 및 화장실증축 설계비 : -1,416,000

원 * 1개교 =
-1,416,000

2.기타이전수입 8,000 8,000 0

1.사학법인이전수입 8,000 8,000 0

1.법인법정부담금 8,000 8,000 0

1.법인법정부담금 8,000 8,000 0

2.자체수입 17,823 17,823 0

1.학부모부담수입 16,687 16,687 0

1.수익자부담수입 16,687 16,687 0

1.급식비 11,600 11,600 0

1.우유급식비 11,600 11,600 0

2.졸업앨범비 3,150 3,150 0

1.졸업앨범비 3,150 3,150 0

3.교복구입비 1,937 1,937 0

1.교복구입비 1,937 1,937 0

2.행정활동수입 1,136 1,136 0

1.기타행정활동수입 1,136 1,136 0

1.이자수입 465 465 0

1.이자수입 465 465 0

2.기타행정활동수입 671 671 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 671 671 0

3.기타수입 38,839 38,839 0

1.전년도이월금 38,839 38,839 0

1.순세계잉여금 38,839 38,839 0

1.순세계잉여금 38,839 38,839 0

1.순세계잉여금 38,839 38,839 0

세입합계 3,227,086 3,235,696 -8,610
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,517,629 1,524,525 -6,896

1.교직원보수 906,600 911,002 -4,402

1.사립학교 교원보수 700,453 704,624 -4,171

1.기본급 409,621 409,879 -258

1.봉급 409,621 409,879 -258 봉급 : -258,000원*1교 = -258,000

2.정액수당 249,686 253,599 -3,913

1.정근수당 43,008 45,077 -2,069 정근수당 : -413,000원*1교 = -413,000

정근수당가산금 : -1,656,000원*1교 = -1,656,000

2.성과상여금 38,171 38,171 0

3.가족수당 3,392 3,392 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 18,500 18,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 700 700 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 2,400 2,400 0

9.시간외근무수당 18,654 20,497 -1,843
정액분,초과근무수당 : -1,843,000원*1교 

=
-1,843,000

10.관리업무수당 5,989 5,990 -1 관리업무수당 : -1,000원*1교 = -1,000

11.정액급식비 10,360 10,360 0

12.명절휴가비 38,501 38,501 0

13.명예퇴직수당 51,843 51,843 0

14.직급보조비 9,000 9,000 0

15.기타수당 4,608 4,608 0

3.부담금 41,146 41,146 0

1.교직원법정부담금 41,146 41,146 0

2.사립학교 직원보수 206,147 206,378 -231

1.기본급 122,781 122,781 0

1.봉급 122,781 122,781 0

2.정액수당 66,262 66,493 -231
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 13,474 13,475 -1 정근수당 : -1,000원*1교 = -1,000

2.성과상여금 9,965 9,965 0

3.대우공무원수당 4,500 4,500 0

4.가족수당 6,020 6,020 0

5.시간외근무수당 5,379 5,469 -90 정액분,초과근무수당 : -90,000원*1교 = -90,000

6.정액급식비 5,040 5,040 0

7.명절휴가비 12,518 12,518 0

8.연가보상비 1,916 1,916 0

9.직급보조비 7,450 7,590 -140 직급보조비 : -140,000원*1교 = -140,000

3.부담금 17,104 17,104 0

1.교직원법정부담금 17,104 17,104 0

2.기타 교직원보수 579,411 581,319 -1,908

1.교직원대체인건비 579,411 581,319 -1,908

1.교원대체인건비 537,510 539,108 -1,598

1.성과상여금 22,063 22,063 0

2.기간제교원인건비 470,152 471,750 -1,598 인건비 : -1,367,000원*1교 = -1,367,000

퇴직금 : -231,000원*1교 = -231,000

3.기타수당 7,290 7,290 0

4.기간제교원법정부담금 38,005 38,005 0

2.정원외 기간제교원 인건비 41,901 42,211 -310

1.기간제교원인건비 37,842 38,152 -310
정원외 기간제교원 인건비 : -310,000원*1

교 =
-310,000

2.기타수당 900 900 0

3.기간제교원법정부담금 3,159 3,159 0

3.교직원 복지 및 역량강화 31,618 32,204 -586

1.교직원역량강화 57 57 0

1.자율연수 57 57 0

1.일반수용비 57 57 0

2.교직원복지 31,561 32,147 -586
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원맞춤형복지비 31,210 31,796 -586

1.맞춤형복지비 31,210 31,796 -586 교직원 맞춤형복지비 : -586,000원*1교 = -586,000

2.특근매식비 351 351 0

1.교직원복지비 351 351 0

2.학생복지/교육격차 해소 65,337 65,337 0

1.급식 관리 11,600 11,600 0

1.학교급식운영 11,600 11,600 0

1.우유급식비 11,600 11,600 0

1.우유급식비 11,600 11,600 0

2.보건관리 12,202 12,202 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,150 5,150 0

1.학생건강검사 1,053 1,053 0

1.학생복지비 1,053 1,053 0

2.보건실운영 3,397 3,397 0

1.운영수당 800 800 0

2.학생복지비 2,597 2,597 0

3.[국고]흡연예방운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 7,052 7,052 0

1.먹는물관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영비 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학생복지 41,535 41,535 0

1.교육복지우선 5,500 5,500 0

1.교육복지사업 운영비 5,500 5,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학생복지운영 36,035 36,035 0

1.졸업앨범제작 3,339 3,339 0

1.교육운영비 3,339 3,339 0

2.학생교과서구입 10,259 10,259 0

1.교육운영비 10,259 10,259 0

3.학생교복구입 11,237 11,237 0

1.학생복지비 11,237 11,237 0

4.학교스포츠클럽 리그전 운영

비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.아침운동 신명나게 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.에듀페이 입학지원금 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.기본적 교육활동 281,975 281,975 0

1.교과 활동 187,132 187,132 0

1.교과활동지원 180,140 180,140 0

3.보결수업관리 560 560 0

1.운영수당 560 560 0

4.두드림학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.책읽는 학교문화만들기 2,012 2,012 0

1.교육운영비 1,912 1,912 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.디지털선도학교 80,000 80,000 0

1.운영수당 5,233 5,160 73 강사료 : 73,000원*1교 = 73,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 70,767 70,840 -73 디지털선도학교 운영비 : -73,000원*1교 = -73,000

3.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

7.인성교육 중점학교 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.교과보충 프로그램 40,618 40,618 0

1.운영수당 28,918 28,918 0

2.교육운영비 11,700 11,700 0

9.교수학습 환경개선 20,370 20,370 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0

2.비품구입비 14,650 14,650 0

10.순회교사 여비 및 순회수당 2,580 2,580 0

1.운영수당 2,580 2,580 0

11.디지털튜터운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 20,670 20,670 0 강사비 : -20,000원*1교 = -20,000

교통비 : 20,000원*1교 = 20,000

2.교육운영비 2,130 2,130 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.수학 교과활동 120 120 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.과학 교과활동 2,607 2,607 0

1.교과운영 2,205 2,205 0

1.교육운영비 666 666 0

2.비품구입비 1,539 1,539 0
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2.학습준비물지원 402 402 0

1.학습준비물 402 402 0

6.체육 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 2,415 2,415 0

1.교과운영 2,415 2,415 0

2.학습준비물 2,415 2,415 0

8.외국어 교과활동 100 100 0

2.원어민원격화상강의지도수당 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.창의적 체험활동 89,183 89,183 0

1.자율활동 22,258 22,258 0

1.학급교육활동경비 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

2.과학경연대회 543 543 0

1.교육운영비 543 543 0

4.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.학교특색사업 1,495 1,495 0

1.교육운영비 1,495 1,495 0

6.교내 선효행시상 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

7.교내 학력상시상 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.교내장기자랑대회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

9.독후감 발표회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

11.영어로놀자 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

13.독서교육 관련 학교지원(교

육과정연계 독서교육)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

14.독서교육 관련 학교지원(주

제독서캠프)
2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

15.마을체험기관 활용학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

16.드론 축구교실 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 3,320 3,320 0

2.현장체험학습활동 3,600 3,600 0

1.현장학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.동아리활동 53,232 53,232 0

1.동아리활동 29,222 29,222 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0

2.학생복지비 2,222 2,222 0

2.학교스포츠클럽활동 24,010 24,010 0

1.기간제근로자인건비 11,340 11,340 0

2.교육운영비 12,170 12,170 0

3.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 10,093 10,093 0

1.자기이해활동 393 393 0
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1.교육운영비 393 393 0

2.진로체험활동 9,700 9,700 0

2.교육운영비 9,700 9,700 0

3.자유학기(년) 활동 5,660 5,660 0

1.자유학기(년)제활동 5,660 5,660 0

1.자유학기제운영특별교부금 5,660 5,660 0

1.교육운영비 5,660 5,660 0

4.선택적 교육활동 246,997 247,295 -298

1.방과후학교 운영 87,370 87,370 0

1.방과후학교운영 87,370 87,370 0

1.방과후학교운영비(교육지원

청)
12,600 12,600 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 5,754 5,512 242 강사료 : 222,000원*1교 = 222,000

교통비 : 20,000원*1교 = 20,000

3.교육운영비 3,366 3,608 -242 수업용품 및 소모품 : -242,000원*1교 = -242,000

4.목적사업업무추진비 480 480 0

2.방과후학교운영비(군청보조

금)
26,000 26,000 0

1.운영수당 25,992 25,992 0

2.교육운영비 8 8 0

3.방과후학교운영비(자체) 770 770 0

1.비품구입비 770 770 0

4.방과후학교운영비(교육특구-

물품)
48,000 48,000 0

1.비품구입비 48,000 48,000 0

2.독서활동 5,102 5,102 0

1.독서활동운영 5,102 5,102 0

1.도서구입 4,690 4,690 0

1.도서구입비 4,690 4,690 0

2.도서관운영 412 412 0
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예산액
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1.교육운영비 412 412 0

3.교기육성 153,625 153,923 -298

1.[국고]교기운영 153,625 153,923 -298

1.육상부운영 19,060 19,060 0

1.여비 3,150 3,150 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 15,710 15,710 0

2.역도부운영 15,185 15,185 0

1.여비 3,150 3,150 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 11,835 11,835 0

3.학교운동부지도자 인건비 77,260 77,558 -298

1.기간제근로자인건비 71,041 71,152 -111 연차수당 : -102,000원*1교 = -102,000

퇴직금 : -9,000원*1교 = -9,000

2.기간제근로자법정부담금 6,219 6,406 -187 4대보험료 : -187,000원*1교 = -187,000

4.[국고]제53회 전국소년체육대

회 대비 대표선수 훈련비(역도)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.제53회 전국소년체육대회 대

표선수 출전비(육상)
4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

6.전국소년체육대회 대비 특별

훈련비(역도)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.육성종목 동,하계 훈련비(역

도)
1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

8.육성종목 동,하계 훈련비(육

상)
1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

9.제53회 전국소년체육대회 유

공자 포상금
5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

10.제54회 전국소년체육대회 대

비 하계 훈련비
10,000 10,000 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0

11.전북 체육영재 지원사업비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

12.제54회 전국소년체육대회 대

비 특별훈련비 교부(역도)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

13.제54회 전국소년체육대회 대

비 육성종목 동계 강화훈련비
6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.다문화교육운영 900 900 0

1.다문화교육프로그램운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 77,729 77,729 0

1.교무업무 운영 51,494 51,494 0

1.교무학사운영 51,494 51,494 0

1.교무실무사인건비 45,971 45,971 0

1.공무직인건비 41,966 41,966 0

2.공무직법정부담금 4,005 4,005 0

2.교무학사운영 2,305 2,305 0

1.교육운영비 2,305 2,305 0

3.교육활동홍보 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육과정평가 498 498 0

1.교육운영비 498 498 0

6.환경정리 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

2.생활지도운영 16,639 16,639 0
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1.학생생활상담지도 9,396 9,396 0

2.학생자치활동 2,676 2,676 0

1.교육운영비 2,676 2,676 0

3.학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 2,900 2,900 0

2.학교폭력예방교육 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,615 1,615 0

2.목적사업업무추진비 85 85 0

3.따뜻한학급만들기 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 4,343 4,343 0

1.안전교육 4,343 4,343 0

1.일반수용비 593 593 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

3.연구학교 운영 360 360 0

1.연구학교운영 360 360 0

1.배움과 성장의 날 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.학습지원실 운영 2,398 2,398 0

2.정보화실운영 2,398 2,398 0

1.학교정보화지원 2,398 2,398 0

1.교육운영비 1,398 1,398 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 6,838 6,838 0

1.교육환경개선 6,838 6,838 0

2.가구구입 5,638 5,638 0

1.비품구입비 5,638 5,638 0
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3.냉장고 구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

6.학교 일반운영 161,120 161,120 0

1.학교기관 운영 43,079 43,079 0

1.부서기본운영 43,079 43,079 0

1.교장실운영 6,749 6,543 206

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 821 615 206 관내외출장여비 : 206,000원*1교 = 206,000

3.일반업무추진비 2,828 2,828 0 교직원경조사비 : -200,000원*1교 = -200,000

부서별간담회,식비 : 200,000원*1교 = 200,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,975 20,481 -506

1.일반수용비 16,899 17,467 -568 간행물구독료 : -568,000원 = -568,000

2.기타공공요금 1,163 1,163 0

3.여비 709 647 62 관내외출장여비 : 62,000원*1교 = 62,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 804 804 0

3.교무부운영 16,355 16,055 300

1.일반수용비 7,190 7,190 0

2.여비 7,940 7,640 300 관내외출장여비 : 300,000원*1교 = 300,000

3.일반업무추진비 1,225 1,225 0

2.시설 장비 유지 116,085 116,085 0

1.학교시설장비유지 116,085 116,085 0

1.공공요금및제세공과금 33,200 33,200 0

1.전기요금 24,800 24,800 0

2.상하수도료 2,100 2,100 0

3.기타공공요금 6,300 6,300 0

2.시설관리용역 10,570 10,570 0
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1.일반수용비 10,570 10,570 0

3.시설일반관리 62,739 62,739 0

1.기간제근로자인건비 8,100 8,100 0

2.일반수용비 52,075 52,075 0

3.비품구입비 2,564 2,564 0

4.화장실관리 6,336 6,336 0

1.일반수용비 6,336 6,336 0

5.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.학교운영 협력 1,956 1,956 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,156 1,156 0

1.학부모회운영 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

3.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 876,299 877,715 -1,416

1.시설확충 및 개선 876,299 877,715 -1,416

1.시설확충및개선 876,299 877,715 -1,416

1.화장실 증축공사 586,505 586,505 0

1.시설비 586,505 586,505 0

2.미래형 도서관 조성 115,000 115,000 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.시설비 99,500 99,500 0

3.비품구입비 15,000 15,000 0

3.특별교실 및 화장실증축(설계

비)
44,034 45,450 -1,416
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 44,034 45,450 -1,416 설계비 : -1,416,000원*1교 = -1,416,000

4.남녀공학 시설지원(탈의실 및

 학생자치실)
82,000 82,000 0

1.시설비 82,000 82,000 0

5.비상구 음성점멸유도등 2,400 2,400 0

1.시설비 2,400 2,400 0

6.안난난간 설치 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

7.교육상담실 구축 9,360 9,360 0

1.비품구입비 9,360 9,360 0

8.틈새공간 물품구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

9.일반교실 환경개선 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

세출합계 3,227,086 3,235,696 -8,610
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